
SEGUNDA-fEirA, 26 DE mAio DE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

Partes: SEAD e Eliana Farias de Moraes
Matrícula: 55588913/1
Função: Assistente Administrativo
Município: Belém
Data do Distrato: 25.05.2008
Ordenador Responsável: Sílvio Ronaldo Machado Ferreira de 
Souza
Partes: SEAD e Juvenal da Costa Teixeira Filho
Matrícula: 5588912/1
Função: Assistente Administrativo
Município: Belém
Data do Distrato: 25.05.2008
Ordenador Responsável: Sílvio Ronaldo Machado Ferreira de 
Souza

FÉRIAS
PORTARIA Nº190 DE 23 MAIO DE 2008

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 
0356/GABS datada de 14/05/2008;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO EXERCÍCIO

54197155/2 Aliene de Oliveira Sampaio 30-06-2008 a 29-07-2008 2007/2008

3152600/1 Antonio José Pinto da Silva 02-06-2008 a 01-07-2008 2007/2008

3279197/1 Amancio Costa de França 02-06-2008 a 01-07-2008 2007/2008

5127793/3 Cláudia Nazaré Medeiros da Silva 30-06-2008 a 29-07-2008 2007/2008

181412/1 Diana Coeli Paes de Moraes 23-06-2008 a 22-07-2008 2007/2008

930/1 José Pires de Araújo 02-06-2008 a 01-07-2008 2007/2008

3228789/1 João Francisco Leonardo Farias 20-06-2008 a 19-07-2008 2007/2008

3153627/1 José Augusto Macieira Peixoto 02-06-2008 a 01-07-2008 2007/2008

1228/1 Luiz Sérgio da Silva Listo 16-06-2008 a 15-07-2008 2007/2008

6037119/1 Márcia do Socorro Pereira Seguins 02-06-2008 a 01-07-2008 2007/2008

8086087/1 Odinéia Maria Barata Motta 02-06-2008 a 01-07-2008 2007/2008

3254917/1 Odir da Silva Moreira 02-06-2008 a 01-07-2008 2007/2008

2143 Pedro de Oliveira e Silva Junior 26-06-2008 a 25-07-2008 2007/2008

3228509/1 Raimunda Santos do Nascimento 02-06-2008 a 01-07-2008 2006/2007

4235/1 Ruth de Fátima Ambrosio Lima Pina 16-06-2008 a 15-07-2008 2006/2007

3252655/1 Reginaldo Conde de Almeida Filho 16-06-2008 a 15-07-2008 2007/2008

3255492/1 Raimundo Jorge da Conceição Andrade 02-06-2008 a 01-07-2008 2007/2008

54196952/2 Sandra Maria Pauluci Bajluk 30-06-2008 a 29-07-2008 2007/2008

4227/1 Sandra Marcia Dantas Xavier 30-06-2008 a 29-07-2008 2007/2008

3999/1 Teresa Cristina Rodrigues Correa 02-06-2008 a 01-07-2008 2007/2008

3190/1 Vânia Maria Souza Ladeira 23-06-2008 a 22-07-2008 2007/2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE MAIO DE 
2008
LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO PARA 
ATENDER O PROGRAMA NAVEGA PARÁ

PORTARIA N.º 0362 – GS - DE 21 DE MAIO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 06 de maio de 2008, publicado no D.O.E. nº. 
31.163 de 07 maio de 2008; e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro o servidor BRUNO SANTOS 
BORDALLO, matrícula n.° 55589832/1, ocupante do cargo 
de Coordenador de Compras Governamentais, lotado nesta 
Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da modalidade 
de licitação Pregão Eletrônico, conforme processo nº 
2008/0000138333 cujo objeto de todos é o Registro de Preços 
para atender ao Programa NAVEGAPARÁ.
II – DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor PEDRO 
PAULO SOARES ROSA, matrícula n.° 54191180/3, ocupante 
do cargo de Diretor de Gestão da Cadeia de Suprimentos e 
Serviços Logísticos, lotado nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, matrícula n.º 
54185970/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
– Economista, lotado nesta Secretaria; EDUARDO ALBERTO 
BASTOS ANDRADE , matrícula n.° 72078, ocupante do cargo 
de Técnico de Gestão Pública – Administrador e EDVAR DA LUZ 
OLIVEIRA, matricula n°. 73079, ocupante do cargo Assessor 
da Presidência, lotados no Processamento de Dados do Estado 

do Pará - PRODEPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
MAIO DE 2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

AUTORIZAR A VIAJAR E CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA N° 186 DE 21 DE MAIO DE 2008

Nome do servidor: Adri Dourado Barbosa
Matrícula: 5077974/1
Cargo: Motorista
N° de diárias: 01 (uma)
Destino: Augusto Corrêa e Capanema-PA.
Período: 21/05/2008
Motivo: a fim de conduzir o chefe de gabinete desta Secretaria, 
em programação administrativa, nos referido municípios.

PORTARIA N° 187 DE 21 DE MAIO DE 2008
Nome do servidor: Alfredo Pereira de Figueiredo Junior
Matrícula: 57176363/2
Cargo: Chefe de Gabinete
N° de diárias: 01 (uma)
Destino: Augusto Corrêa e Capanema-PA.
Período: 21/05/2008
Motivo: a fim de participar de de eventos da agenda da 
Excelentíssima Senhora Governadora, nos referidos municípios.

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 086/2008

Belém, 20 de maio de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o memorando 025/2008 – 
NUGIN, de 16/05/2008.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora SILVINA KELLY GOMES DA SILVA, mat. 
54193919-1, ocupante do cargo de Analista de Investimento, 
lotada na Núcleo de Gerenciamento do FUNPREV de 16/06/2008 
a 15/07/2008 para 03/07/2008 a 01/08/2008,  concedido 
através da PORTARIA N° 080/2008 de 08/05/2008, publicada 
no DOE n° 31.165 de 09/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 076/2008, DE 05/05/2008.
Onde se Lê: Triênio 2003 a 2005.
Leia-se: Triênio 2003 a 2006.
(Publicada com incorreção no DOE nº 31.164 de 08/05/2008)

PORTARIA Nº. 088/2008
Belém, 23 de maio de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006.
CONSIDERANDO solicitação contida no memorando n° 
104/2008 – GECAH, de 21/05/2008.
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 23/05/2008, por necessidade de 
serviço, o período de gozo de Licença Prêmio da servidora 
RONILD MORAES DE AGUIAR LAMBERG, matrícula 2010739-
1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico e lotada na Gerência 
de Cadastro e Habilitação, concedida para o período de 
06/05/2008 a 05/06/2008, através da PORTARIA N° 076/2008, 
de 05/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 003/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP 
01/2008
Partes: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará e 
M.P Macambira - EPP.
Objeto: Fornecimento de água mineral em garrafão de 20(vinte) 
litros, sem fornecimento de vasilhame.

Vigência: 02/05/2008 a 01/05/2009
Valor: R$ R$ 3.801,60 (Três mil oitocentos e um reais e 
sessenta centavos)
Dotação Orçamentária: 09.272.1204-2861
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 02/05/2008
Ordenador Responsável: Walter Silveira Franco
Endereço do Contratado: Trav. Campos Sales, 587 - 66.017-180

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 004/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa 03/2008
Partes: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará  e 
a Imprensa Oficial do Estado do Pará.
Objeto: Publlicação de atos administrativos no Diário Oficial do 
Estado do Pará.
Vigência: 08/05/2008 a 07/05/2009
Valor: R$ R$ 32.000,00 (Trinta e dois mil reais)
Dotação Orçamentária: 09.272.1204-2861
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 08/05/2008
Ordenador Responsável: Walter Silveira Franco
Endereço do Contratado: Trav. Chaco, 2271, Marco - 66.093-
410

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 005/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa 04/2008
Partes: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará e 
Laura Magalhães Lobato ME - LAV SHOPING CAR
Objeto: Lavagem de veículos.
Vigência: 23/05/2008 a 22/05/2009
Valor: R$ R$ 1.536,00 (Um mil quinetos e trinta e seis reais)
Dotação Orçamentária: 09.272.1204-2861
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 23/05/2008
Ordenador Responsável: Walter Silveira Franco
Endereço do Contratado: Tv. São Pedro, 301 - Campina - 
66023-570

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 027/2007
Objeto do Contrato: Execução, sob regime de empreitada por 
valor global, a preços fixos e sem reajuste da Construção de 
Uma Escola com 06 (seis) Salas, no Município de Belterra
Valor do Contrato Original: R$ R$630.567,14
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços n° 002/2007
Partes: SEDURB, Município de Belterra e a ENPREL – 
Engenharia, Projetos e Representações Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração do valor 
contratual
Valor: R$ R$19.485,30
Data da Assinatura: 14/05/2008
Vigência do Aditamento: 14/05/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 15.451.1225.15555
Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: 449051; Fonte de 
Recursos: 001, 006, 031
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: Não há
Endereço do Contratado: Tv. 03 de maio, nº. 1213, Ed. Alpha 
Center, sala 407, Bairro de São braz
Data da Publicação: 26/05/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 021/2007
Objeto do Contrato: Execução sob regime de empreitada, 
por valor global, a preços fixos e sem reajuste, da obra 
de Construção e Instalação da Subestação Elétrica para 
complementação do Sistema de Abastecimento de Água no 
Município de Brejo Grande do Araguaia
Valor do Contrato Original: R$ R$141.689,69
Modalidade de Licitação: Convite n° 016/2007
Partes: SEDURB E ENPREL – ENGENHARIA, PROJETOS E 
REPRESENTAÇÕES LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de execução dos serviços por 60 (sessenta) dias, a contar de 
26/05/2008 a 25/07/2008 e Prorrogação do prazo de vigência 
contratual, por igual período 25/06/2008 a 25/08/2008.
Valor: R$ ***************************
Data da Assinatura: 21/05/2008
Vigência do Aditamento: 26/05/2008 a 25/08/2008


